

**Бухгалтерский баланс**  
 Акционерное Общество "КазАгроФинанс"  
 (полное наименование организации)  
 по состоянию на "01" января 2023 года

( в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
<b>Активы</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	30 079 077	26 510 047
в том числе:			
наличные деньги в кассе	1.1.		
деньги на счетах в банках и организациях, осуществляющих отдельные виды банковских операций	1.2.	30 079 077	26 510 047
эквиваленты денежных средств	1.3.		
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	2		
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3		
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	4	29 564 279	
Производные финансовые инструменты	5		
Страховые премии к получению	6		
Дебиторская задолженность	7	39 495	559 363
Комиссионные вознаграждения	8		
Операция «обратное РЕПО»	9	5 120 667	
Аффинированные драгоценные металлы	10		
Вклады размещенные	11	61 833	38 599 601
Финансовая аренда предоставленная	12	393 664 193	314 712 495
Займы (микрокредиты) оцениваемые по амортизированной стоимости	13	13 287 308	21 720 408
Займы (микрокредиты) оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	14		
Займы (микрокредиты) оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15		
Инвестиционное имущество	16		
Инвестиции в капитал других юридических лиц и субординированный долг	17		
Запасы	18	2 869 777	3 001 248
Долгосрочные активы (выбывающие группы), предназначенные для продажи	19		
Нематериальные активы	20	447 612	491 984
Основные средства	21	972 822	902 719
Активы в форме права пользования	22		
Расходы будущих периодов	23	267 620	308 461
Текущий налоговый актив	24	134 115	134 115
Отложенный налоговый актив	25		
Прочие активы	26	8 750 696	6 405 180
<b>Итого активы</b>	<b>27</b>	<b>485 259 494</b>	<b>413 345 621</b>

<b>Обязательства</b>			
Вклады привлеченные	28		
Производные финансовые инструменты	29		
Выпущенные долговые ценные бумаги	30	206 717 109	157 204 186
Операция «РЕПО»	31		
Займы полученные	32	64 284 808	78 398 059
Кредиторская задолженность	33	22 023 402	22 319 823
Резервы	34	176 215	233 258
Начисленные расходы по расчетам с акционерами по акциям	35		
Субординированный долг	36		
Обязательство перед бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	37	47 163	53 955
Отложенное налоговое обязательство	38	7 530 574	7 359 124
Обязательства по аренде	39		
Расчеты с перестраховщиками	40		
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	41		
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	42		
Прочие обязательства	43	27 745 618	307 202
<b>Итого обязательства</b>	<b>44</b>	<b>328 524 889</b>	<b>265 875 607</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	45	82 837 204	82 837 204
в том числе:			
простые акции	45.1	82 837 204	82 837 204
привилегированные акции	45.2		
Дополнительный оплаченный капитал	46	57 575 337	56 818 898
Изъятый капитал	47		
Резервный капитал	48	1 436 184	1 436 184
Резерв переоценки ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	49		
Резерв обесценения ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	50		
Резерв переоценки займов (микрокредитов), оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51		
Резерв обесценения займов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52		
Прочие резервы	53		
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	54	14 885 880	6 377 728
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	-5 733 494	-10 924 017
отчетного периода	54.2	20 619 374	17 301 745
<b>Итого капитал:</b>	<b>55</b>	<b>156 734 605</b>	<b>147 470 014</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>56</b>	<b>485 259 494</b>	<b>413 345 621</b>

Наименование: АО КазАгроФинанс  
Телефон:(7172) 55-65-30  
Адрес электронной почты  
Исполнитель: Какимжанова Э.Ж.

Адрес: г..Нур-Султан ул.Кенесары 51 вп 4

e.kakimzhanova@kaf.kz

Заместитель Председателя Правления

Оразбаев Ж.Ж.

Главный бухгалтер

Шоданова Г.Т.



*Handwritten signatures of the representatives.*

**Отчет о прибылях и убытках**  
Акционерное Общество "КазАгроФинанс"  
(полное наименование организации)  
по состоянию на "01" января 2023 года

(в тысячах тенге)					
Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный отчетный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы, связанные с получением вознаграждения:	1	17 127 205	58 130 631	10 746 297	46 995 730
в том числе:					
по размещенным вкладам	1.1	147 322	949 961	303 930	1 485 754
по предоставленным займам (микрокредитам)	1.2	250 000	840 600	-233 176	2 363 188
по предоставленной финансовой аренде	1.3	14 424 932	49 602 034	10 182 582	41 366 107
по приобретенным ценным бумагам	1.4	700 403	2 510 419	221 663	876 130
по операциям «обратное РЕПО»	1.5	875 009	2 308 381		
прочие доходы, связанные с получением вознаграждения	1.6	729 539	1 919 236	271 298	904 551
Комиссионные вознаграждения	2				
в том числе:					
доходы в виде комиссионного вознаграждения по деятельности страхового брокера	2.1				
Доходы от осуществления банковской и иной деятельности, не связанные с получением вознаграждения	3				
в том числе:					
доходы от осуществления переводных операций	3.1				
доходы от осуществления клиринговых операций	3.2				
доходы от осуществления кассовых операций	3.3				
доходы от осуществления сейфовых операций	3.4				
доходы от инкассации	3.5				
прочие доходы от банковской, деятельности страхового брокера и иной деятельности, не связанные с получением вознаграждения	3.6				
Доходы (расходы) по финансовым активам (нетто)	4	1 643	1 643	417	25 954
в том числе:					
доходы (расходы) от купли/продажи финансовых активов (нетто)	4.1				
доходы (расходы) от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	4.2	1 643	1 643	417	25 954
Доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	5				
		-323 401	-553 372	59 852	208 972
Доходы от восстановления резервов на возможные потери по финансовым активам	6	5 865 708	23 500 093	7 227 026	21 577 935
Доходы в виде дивидендов по акциям	7				
Доходы, связанные с участием в капитале других юридических лиц	8				
Доходы от реализации активов	9	57 742	852 369	26 367	1 081 317
Прочие доходы	10	428 535	831 196	94 965	713 334
<b>Итого доходов</b>	<b>11</b>	<b>23 157 432</b>	<b>82 762 560</b>	<b>18 154 924</b>	<b>70 603 242</b>
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	12	8 307 164	28 834 663	6 217 147	22 949 510
в том числе:					
по привлеченным вкладам	12.1				
по полученным займам	12.2	1 872 064	7 927 234	2 308 761	10 141 090
по обязательствам по аренде	12.3				
по выпущенным ценным бумагам	12.4	6 435 100	20 907 429	3 908 386	12 808 420
по операциям «РЕПО»	12.5				



прочие расходы, связанные с выплатой вознаграждения	12.6				
Комиссионные расходы	13				
в том числе:					
вознаграждение управляющему агенту	13.1				
вознаграждение за кастодиальное обслуживание	13.2				
по выплате комиссионного вознаграждения по деятельности страхового брокера	13.3				
Расходы, по банковской и иной деятельности, не связанные с выплатой вознаграждения	14				
в том числе:					
расходы от осуществления переводных операций	14.1				
расходы от осуществления клиринговых операций	14.2				
расходы от осуществления кассовых операций	14.3				
расходы от осуществления сейфовых операций	14.4				
расходы от осуществления инкассации	14.5				
Расходы по созданию резервов на возможные потери по финансовым активам	15	13 574 714	26 823 460	7 561 869	24 524 820
Операционные расходы	16	1 339 888	3 947 600	1 170 210	3 791 329
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	16.1	1 148 212	3 251 548	960 454	3 086 362
амортизационные отчисления	16.2	67 193	269 641	74 937	289 429
расходы по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	16.3	89 947	297 274	99 914	301 933
расходы по операционной аренде	16.4	34 536	129 137	34 905	113 605
Расходы от реализации или безвозмездной передачи	17	42 085	847 104	32 441	1 136 820
Прочие расходы	18	542 561	1 277 640	485 255	1 321 338
<b>Итого расходов</b>	<b>19</b>	<b>23 806 412</b>	<b>61 730 467</b>	<b>15 466 922</b>	<b>53 723 817</b>
<b>Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога</b>	<b>20</b>	<b>-648 980</b>	<b>21 032 093</b>	<b>2 688 002</b>	<b>16 879 425</b>
Корпоративный подоходный налог	21	230 188	412 719	-511 523	-422 320
<b>Чистая прибыль (убыток) после уплаты корпоративного подоходного налога</b>	<b>22</b>	<b>-879 168</b>	<b>20 619 374</b>	<b>3 199 525</b>	<b>17 301 745</b>
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	23				
<b>Итого чистая прибыль (убыток) за период</b>	<b>24</b>	<b>-879 168</b>	<b>20 619 374</b>	<b>3 199 525</b>	<b>17 301 745</b>

Наименование: АО КазАгроФинанс  
Телефон: (7172) 55-65-30  
Адрес электронной почты  
Исполнитель: Какимжанова Э.Ж.

Адрес: г. Нур-Султан ул. Кенесары 51 вл 4

e.kakimzhanova@kaf.kz

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер



Оразбаев Ж.Ж.

Шоданова Г.Т.

*Handwritten signatures at the bottom left of the page.*